平均赔款成本  +5%   (7,305,625,979 )  (6,457,569,743 )  (7,305,625,979 )  (6,457,569,743 )

  2023年12月31日

   对税前利润的影响   对股东权益的税前影响

  变动   再保前   再保后   再保前   再保后

平均赔款成本  +5%   (6,518,939,437 )  (5,761,233,472 )  (6,518,939,437 )  (5,761,233,472 )

（4） 再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并

按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估

计，并在资产负债表内列示分出再保险合同资产或负债。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因

再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇

率（外汇风险）、市场利率（利率风险）和市场价格（价格风险）波动而引起的三种风险。

（1） 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会

影响本集团的财务状况和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币

的汇率波动。本集团对各种货币头寸设定限额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控

制在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益（因对汇率敏感的货币性

资产和负债及以公允价值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化）的税前影响。变量之间存在的

相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是

独立的。

中国平安财产保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

87

九、 风险管理（续）

2. 市场风险（续）

（1） 外汇风险（续）

   2024年12月31日   2023年12月31日

增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

  变量变动  税前利润   税前股东权益   税前利润   税前股东权益

美元  对人民币升值5%   (9,960,936 )  17,781,502   124,688,139   137,358,881

港元  对人民币升值5%   7,606,698   7,606,698   9,402,988   9,402,988

  合计   (2,354,238 )  25,388,200   134,091,127   146,761,869

美元  对人民币贬值5%   9,960,936   (17,781,502 )  (124,688,139 )  (137,358,881 )

港元  对人民币贬值5%   (7,606,698 )  (7,606,698 )  (9,402,988 )  (9,402,988 )

  合计   2,354,238   (25,388,200 )  (134,091,127 )  (146,761,869 )

（2） 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变（由利率风险和外汇风险引起的变动除外）的金融资产

和负债有关，主要是其他权益工具投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股

票及证券投资基金。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所

致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。

下表为价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，价格提高或降低10%时，本集团相关

金融工具将对本集团税前利润和税前股东权益产生的影响。

   2024年12月31日   2023年12月31日

  投资价格变动

增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

   税前利润   税前股东权益   税前利润   税前股东权益

金融工具  增加10%   2,628,978,886   4,151,835,862   1,341,647,552   1,715,787,867

金融工具  下降10%   (2,628,978,886 )  (4,151,835,862 )  (1,341,647,552 )  (1,715,787,867 )